
ROMANIA 

JUDETUL CLUJ 

COMUNA BAISOARA 

CONSILIUL LOCAL 

  

   

 

HOTĂRÂREA NR. 45 / 13.08.2020 

 privind aprobarea valorificarii prin vanzare a 718 mc de lemn populatiei comunei Baisoara 

 

 Consiliul Local al Comunei Băișoara întrunit în ședința extraordinară, cu convocare de 

îndată, din data de 13 august 2020, orele 12,00, în sala de sedința de la Caminul Cultural din 

localitatea Baisoara, nr. 48 A, jud. Cluj. 

 Analizând referatul de specialitate întocmit de către administratorul instituției, înreg. sub nr. 

4150/ 11.08.2020: 

➢ art.134 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/ 2019 privind Noul Cod Administrativ; art.136 alin.7 si alin.8 

din OUG nr. 57/ 2019 privind Noul Cod Administrativ;  

➢ Notificarea nr. 20069/ 04.11.2019 privind selectarea cererii de sprijin aferenta schemei de ajutor 

de stat ‘servicii de silvomediu, servicii climaterice si conservarea padurilor’ aferente masurii 15.1. 

prin care Comuna Băișoara a fost înștiințata ca cererea de sprijin a fost selectata pentru finantare; 

➢ art.5 lit. l) coroborat cu art. 17 lit. g) din legea 46/ 2008 actualizată, respectiv ‚să exploateze masa 

lemnoasă numai după punerea în valoare, autorizarea parchetelor şi eliberarea documentelor 

specifice de către personalul abilitat’, coroborat cu masurile pachetului II din masura 15.1., respectiv 

utilizarea atelajelor pentru colectarea lemnelor din rarituri. 

➢ Luând în considerare APV-ul: nr.1665294-AB-23073940 de 718 mc; 

➢ Avizul comisiei nr. 1 si 3; 

 Având în vedere cele de mai sus, Consiliul Local Băișoara, jud. Cluj, in baza art. 139, alin. 3 din 

OUG 57/ 2019: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă valorificarea a 718 mc material lemnos din fondul forestier, proprietate publică a 

UAT Băișoara, jud. Cluj, ca lemn de foc. 

Art. 2. Se stabilește prețul de vânzare directă către populatia din Comuna Băișoara, a materialului 

lemnos înscris în APV nr. nr.1665294-AB-23073940 Băișoara in suma de 30 lei/ mc.. 



Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează p.Primarul Comunei, domnul 

viceprimar Liviu Ghib. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică de către Secretarul Comunei Băișoara Instituției Prefectului- 

Județul Cluj in termenul prevazut de lege. 

 

 

 

      Președinte de ședință, 

Adrian Jișa 

_______________________ 

 
 

 

 

 

 

Consilieri în exercițiu 10. 

Consilieri prezenți ______ 

Hotărârea a fost adoptată cu ____ voturi ‚pentru’, _____ abțineri  și _____ voturi ‚împotrivă’. 

 

 

 

 

 

 

 

                   Contrasemnează, 

             Secretarul general al Comunei Băișoara,  

        Alexandra Proorocu 

 

 

 

 

 
 


